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děkujeme Vám za Vaši důvěru. Dary věnované
Vámi osobně nebo společnostmi a firmami,
které zastupujete, naplnily sbírkový účet SOS
Povodně a umožnily nám zahájit rozsáhlou
operaci pomoci v postižených oblastech.
Cítíme se Vaší důvěrou poctěni a zároveň
zavázáni. V dnešním rychlém a kompliko-
vaném světě není možné, aby jednotlivec
pomáhal jednotlivci. Jsme si toho vědomi
a považujeme se za správce, či lépe za
prostředníky mezi Vámi, kteří pomáhají,
a těmi, kteří podporu nezbytně potřebují.

Míra solidarity po letošních povodních byla
obrovská. Přepočítáme-li sbírku na podporu
rodin obětí ve Spojených státech po 11. září
2001 podle počtu obyvatel a rozdílu
v příjmech a životní úrovni, dostaneme se
k podobné částce na jednoho obyvatele jako
v případě sbírky SOS Povodně. Znamená to
bezesporu nejen to, že povodně byly vážnou
národní katastrofou, ale i to, že dárcovství,

soukromé i firemní, se stává v naší zemi nep-
saným pravidlem. Nemalým dílem k tomu
přispívají firmy a lidé, kteří jdou příkladem
a nepřináší tak jen samotný dar vyjádřený
konkrétní částkou, ale ovlivňují i vývoj
směrem k aktivnímu dárcovství.

Projekty veřejného zájmu i pomoc
postiženým rodinám a domácnostem právě
probíhají. Společnost Člověk v tísni postavila
pro rychlou realizaci aktivit po povodních
zvláštní team. Protože jsme svým způsobem
skutečně jen správci Vašich darů, cítíme potře-
bu Vás co nejlépe informovat a skládat účty
z toho, jakým způsobem a na jaké projekty
a aktivity pomoci Vaše dary používáme.
Základní přehled najdete v tomto zpravodaji
a jsme samozřejmě připraveni kdykoli
odpovědět na doplňující otázky či náměty.
S úctou, 
Šimon Pánek
ředitel humanitárních operací

Vážené dámy, Vážení pánové,



Sbírka SOS Povodně 
a rozdělení svěřených prostředků
Na sbírkovém účtě SOS Povodně se k 22. listopadu 2002 sešlo 199 358 590 Kč,
jednání s dalšími firemními dárci pokračují a se zpožděním přicházejí také dary
ze sbírek krajanských spolků ve světě a od některých velkých dárců v zahraničí.
Celkový očekávaný přínos výzvy SOS bude přibližně 250 000 000 Kč. Znamená
to nejen velkou důvěru, ale především náročný úkol rychle a přitom uvážlivě
a pod kontrolou rozdělit svěřené prostředky.
Zjednodušeně lze říci, že projekty pomoci jsou realizovány v následujících třech
rovinách:

?

HUMANITÁRNÍ POMOC 
A DROBNĚJŠÍ POVODŇOVÉ 
PROJEKTY3

PROJEKTY VEŘEJNÉHO ZÁJMU2

OBNOVA A REKONSTRUKCE 
DOMÁCNOSTÍ, POMOC POSTIŽENÝM
RODINÁM1

Správní rada společnosti uvolnila 10 miliónů korun
na pokrytí první humanitární fáze pomoci, včetně
organizačních nákladů při vysílání dobrovolníků
a financování malých dlouhodobějších projektů.
V rámci podpory vysoušení objektů je
v postižených oblastech zapůjčeno 170 vysoušečů,
které jsou podle potřeby přesunovány z obce do
obce. Hmotná pomoc, která byla darována
společnosti Člověk v tísni v prvních dnech povodní,

spolu s materiálem nakoupeným podle potřeb
postižených míst, byla financována a rozvezena
rovněž v rámci malých projektů, a to celkem ve
více než sto zásilkách během dvou a půl týdne. Ze
stejného zdroje je financováno i Kontaktní centrum
pro Karlín, multicílový projekt sociální a právní
pomoci, koordinace aktivit zainteresovaných stran
v postižené pražské čtvrti a sušení objektů.

Významná část prostředků sbírky SOS Povodně
slouží k realizaci projektů veřejného zájmu. Člověk
v tísni spolufinancuje díky firemním darům opravu
a obnovu objektů, institucí a systémů, které jsou
nezbytné pro normální život celé obce (školy
a školky, zdravotnická zařízení, domy s pečovatel-
skou službou, systémy vytápění a zdroje pitné vody,

lávky a knihovny, apod.). Tyto projekty jsou finan-
covány v zásadní většině z vázaných darů velkých
dárců, kteří jednají o konkrétním využití svého
příspěvku předem. Předpokládaný objem prostřed-
ků, které budou formou vázaných darů prostřed-
nictvím výzvy SOS Povodně věnovány na konkrétní
větší projekty, je přibližně 70 miliónů korun.

Většina prostředků veřejné sbírky SOS Povodně
bude použita na pomoc postiženým domácnostem
a jednotlivcům. Jsme přesvědčeni, že většina dárců
(především fyzických osob) měla na mysli právě
konkrétní postižené rodiny, když přispívala na
sbírkový účet. Finanční prostředky jsou rozdělovány
přímo v hotovosti, či formou proplacení rekon-
strukčních prací a obnovy základního vybavení
domácností. Značná část svěřených prostředků
bude použita na příspěvky těm, kterým dům
povodeň zcela zničila a začnou s obnovou až po

nadcházející zimě. Nepřímo je postiženým posky-
tována asistence prostřednictvím podpory projektů
obecního bydlení. Byty jsou v tomto případě určeny
pro domácnosti z postižených oblastí, které přišly
o svůj dům a z nějakého důvodů si nejsou schopny
opravit či znovu vybudovat svůj domov samy.
Člověk v tísni předpokládá, že na pomoc
postiženým domácnostem bude použito přibližně
170 milionů z veřejné sbírky SOS Povodně. Správní
rada společnosti prozatím uvolnila na tuto část
pomoci 50 milionů korun.



04

AUTOR: Karla Štěpánková FOTO: Lubomír Kotek

rozhovor s Tomášem Vyhnálkem, koordinátorem pomoci domácnostem

Každou rodinu 
posuzujeme individuálně
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Jakým způsobem Člověk
v tísni vybírá domácnosti,
které dostanou finanční
příspěvek?

Přímé finanční prostředky budou
rozdělovány podle míry postižení
a sociální a ekonomické situace
rodiny. Jako podklad nám poslouží
dotazníkové šetření, které provedla
společnost Člověk v tísni ve
spolupráci a pod metodickým
vedením Střediska empirických
výzkumů (STEM). Dotazník se snaží
nasčítat tzv. zátěžové faktory, které
se týkají poškození domu a nákladů
na rekonstrukci, sociální a ekonom-
ické situace rodiny a zdravotního
stavu jednotlivých členů.

Proč Člověk v tísni
spolupracuje s agenturou
STEM?

Situace rodin postižených povod-
němi je velice různorodá, ale bylo
nutné ji nějak kvantifikovat. Za
svého poradce jsme zvolili STEM
jako nejlepší agenturu v ČR.

Koordinuje společnost Člověk
v tísni svůj postup s ostatními
humanitárními organizacemi?

Spolupracujeme především
s ADROU, Českou katolickou chari-
tou a Diakonií. Snažíme se rozdělit
si postižené území tak, aby se
pomoc dostala ke všem potřeb-
ným, a zároveň nedocházelo
k neefektivnímu překrývání.

Kolika domácností se šetření
týkalo?

Vyškolení tazatelé společnosti
navštívili více než 3 000 domác-
ností postižených povodněmi.

Výše příspěvku tedy záleží
pouze na dotazníku?

Přestože je dotazník obsáhlý
a jeho vyplnění s jednou rodinou

trvá asi půl hodiny, jsme si vědo-
mi, že není úplně všeobjímající.
Každou rodinu se tedy snažíme
posuzovat jako individuální případ.
Podle dotazníku získáme pouze
základní data. Po objektivním zpra-
cování dat se do systému naší
pomoci dostane asi 50% těch nej-
postiženějších. Tyto lidi navštíví
sociální rozhodčí Člověka v tísni
znovu a přímo na místě zjistí,
jakým způsobem bychom měli ro-
dině pomoci. Rozhodčí se opírají
také o informace sociálního odboru
nebo starosty a ostatních huma-
nitárních organizací.

O tom, kolik rodina dostane,
tedy rozhodne sociální
rozhodčí na základě počí-
tačem zpracovaného
dotazníku?

Sociální rozhodčí pouze navrhne
způsob pomoci a vrátí se do Prahy,
kde několikrát týdně zasedá
příspěvková komise Člověka v tís-
ni, která návrhy zhodnotí. Teprve
tato komise přiděluje peníze a nese
tedy i zodpovědnost za to, kolik
konkrétní rodina dostane. Sociální
rozhodčí mají funkci přísedících.

Jste si jisti, že rodina
skutečně peníze správně
využije?

Pouze menší finanční částky
posíláme jednorázově. Velké
dělíme na splátky. Po etapách
posíláme peníze i v případě, když si
nejsme jistí, zda rodina finance
náležitě využije.

Kolik domácností dostane
nějaký finanční příspěvek?

Dotaci Člověka v tísni dostane
podle prvních odhadů asi 1 500
domácností. To je pro nás primární
skupina. Tito lidé sedí ve
vytopených domech, teď je potře-

bují nějakým způsobem opravit.
Právě v tuto chvíli jsou SOS.

Jak velký příspěvek to bude?
Od 10 000 do 100 000 korun.

Proč podobný systém neu-
platňuje Člověk v tísni
i v zahraničí?

Snažili jsme se obsáhnout katas-
trofu, při které bylo zaplaveno 
10 000 rodin, v teritoriu, na které
nejsme zvyklí, protože pracujeme
převážně v zahraničí. Pokud je
země zasažena válkou, jsou na tom
její oběti téměř stejně, takže tam
máme situaci výrazně jednodušší.
Zároveň ale doufáme, že část
know–how, které jsme při povod-
ních získali, bychom mohli přenést
i do zahraničí.

S vyplácením příspěvků začala
společnost Člověk v tísni až
dva měsíce po povodni…

Nemohli jsme být rychlejší. Bylo
třeba vyškolit 130 tazatelů, zkon-
taktovat státní správu i samo-
správu a získat seznamy
zatopených domů. Nemůžeme
svěřené prostředky rozdělovat
náhodně, bez dostatečného
průzkumu situace rodin a zpraco-
vání výsledků. Na druhou stranu,
již dva měsíce po povodni je jasně
vidět, která rodina je schopná se
o sebe postarat a potřebuje jen
nějakou menší pomoc, a zároveň
můžeme určit lidi, kteří jsou úplně
bezradní a netuší, jak svou situaci
řešit.

Máte jistotu, že peníze
dostanou ti skutečně
nejpotřebnější?

Snažili jsem se vytvořit maximál-
ně funkční systém, který ale nikdy
nebude stoprocentně spravedlivý,
nehrajeme si na pána Boha. Tím, že

výši finančního příspěvku určuje
dotazník, sociální rozhodčí a něko-
likačlenná nezávislá komise,
doufáme, že náš systém
spravedlivý je.

Ti, kterým pomáhá Člověk
v tísni, jsou schopni již dnes
opravovat svůj dům. Co ale
lidé, kteří jsou na tom nejhůře,
kterým se celý dům zřítil?

Naprostá většina z nich začne
svůj dům stavět na jaře. V průběhu
zimy sesbíráme data o demolicích.
Tato pomoc bude mít dvě části: za
prvé budeme podporovat výstavbu
a rekonstrukci obecních bytů.
Člověk v tísni nyní tyto projekty
mapuje (část je již v realizaci, část
je připravována) a bude vyhodno-
covat jejich přínos pro postižené
povodněmi, ekonomickou sílu obcí
a měst, které tyto projekty realizují,
míru připravenosti projektů i další
faktory, jako je například to, zda
projekty přináší obci novou hodno-
tu, prvky udržitelného rozvoje či
například napojení na kvalitní eko-
logickou čistírnu odpadních vod
apod. Správní rada společnosti
bude rozhodovat o složení komise,
která provede výběr projektů, jež
budou podpořeny ze sbírky SOS
Povodně.

A těm, kteří to budou na jaře
potřebovat, přispějeme přímou
finanční dotací na znovuvybu-
dování bytu nebo domu.

Kolika domácností se to bude
týkat a jak velký příspěvek
dostanou?

Odhady mluví až o 1 000
demolicích mimo území Prahy, jen
část však bude v oblasti, kde
působíme, jinde jsou další organi-
zace. Počítáme s tím, že náš
příspěvek těmto lidem bude začí-
nat na 100 000 Kč.
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Společnost Člověk v tísni ve spolupráci s agenturou
STEM se pokusili najít klíč pro posouzení škod
a potřebnosti postižených rodin a provést tomu
odpovídající šetření v terénu, jehož cílem bylo zjistit
rozsah škod napáchaných povodněmi, schopnost
rodiny vlastními silami obnovit bydlení, možnost
pomoci příbuzných, sousedů a dalších lidí, prověřit
rozsah poskytované státní a jiné institucionální pomoci
včetně pojistného plnění a zejména přihlédnout
k sociálním podmínkám, sociálním problémům,
rozličným zátěžovým situacím a možným negativním
psychosociálním dopadům. Za tím účelem společnosti
STEM a Člověk v tísni vyvinuly speciální měřící
nástroj, který se skládal z kombinace:

1. VÝPOVĚDÍ STAROSTŮ A OBYVATEL OBCE
O SITUACI V LOKALITĚ

2. DOTAZNÍKU MAPUJÍCÍHO SITUACI
V POSTIŽENÝCH DOMÁCNOSTECH

3. POZOROVÁNÍ TAZATELE VE ZKOUMANÝCH 
RODINÁCH.

Snahou týmu odborníků bylo najít takovou soustavu
kvantitativních ukazatelů, která by poskytla sumu
výchozích dat, doplněných o kvalitativní ukazatele,
které lze jen obtížně vměstnat do standardizovaného
rámce. Celý souhrnný výzkumný nástroj byl značně
rozsáhlý – přímo bylo zjišťováno téměř 200 indikátorů,
pro vlastní analýzu celkové situace pak byla kon-
struována zhruba stovka dalších složitějších ukazatelů.

Vhodné řešení hledal výzkumný tým v kombinaci
čtyř hledisek:

1. OBJEKTIVIZOVANÉHO POSOUZENÍ ROZSAHU
ŠKOD

2. SUBJEKTIVNÍHO HODNOCENÍ POŠKOZENÍ
POSTIŽENÝMI OSOBAMI 

3. PŮSOBENÍ ROZMANITÝCH SOCIÁLNÍCH
ZÁTĚŽOVÝCH A RIZIKOVÝCH FAKTORŮ
V KONKRÉTNÍ DOMÁCNOSTI 

4. VLIV NEPŘÍZNIVÉHO SLOŽENÍ ČLENŮ DOMÁC-
NOSTI.

Výsledné ukazatele přinesly základní orientaci
v celém souboru zkoumaných domácností a byly
východiskem pro činnost rozhodčích, kteří přímo na
místě upřesňovali již konkrétní rozsah pomoci.

AUTOR: Jan Hartl, ředitel agentury STEM FOTO: Lubomír Kotek

Průzkum škod v domácnostech
způsobených povodněmi



?

povodí Vltavy

PRAHA

DĚČÍN

MĚLNÍK
KRALUPY NAD VLTAVOU

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

PLZEŇ

povodí
Berounky

povodí
Blanice

Blatenské
rybníky TÁBOR

Pomoc domácnostem

— plošně monitorovaná území
ČvT poskytuje pomoc rodinám

— území zasažená povodněmi

— území spolupráce s Českou katolickou charitou
ČvT převzala nejtěžší případy

— spolupráce s Ligou vozíčkářů
ČvT převezme nejtěžší případy
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AUTOR: Jan Schroth

Nám neděkujte

Ranní mlha se rozvaluje nad vesnicí a Petra
s Milenou parkují na návsi vedle zvonice s rys-
kou stoleté vody ve výšce dvou metrů. Při
záplavách na Moravě se ve všech pádech
skloňovaly Troubky, letos tady na Mělnicku
jsou to mezi jinými Kly, Tuhaň, Dolní Beřkovice,
Hořín. Sociální rozhodčí společnosti Člověk
v tísni Petra Sedláčková a Milena Alinčová pře-
brodí blátivou cestu a klepou na první vrata.

Jako sociální rozhodčí pracuje Petra, čerstvě
vystudovaná antropoložka z Prahy, druhý
měsíc. Společně se socioložkou Milenou
a dalšími kolegy vyjíždí téměř každý den do
postižených obcí, kde obcházejí domácnosti lidí
postižených srpnovými povodněmi.

„Posaďte se u nás,“ říká asi čtyřicetiletý
soukromý zemědělec a zvedá se z jediné židle,
která stojí uprostřed rozestavěného pokoje.
I na nábytek připadne část peněz, na které mu
Petra přinesla darovací smlouvu. Už jí čekal,
včera byla u sousedů, ale přesto je na něm
vidět dojetí. S výjimkou státního příspěvku je
to první přímá pomoc, kterou dostává. Petra
často cítí z reakce lidí při „rozhodovacích“

návštěvách slova „už zase někdo slibuje“. O to
víc se jim pak rozzáří oči, když jim ukáže
smlouvu.

S rodinami se dobrovolníci vidí v optimálním
případě třikrát. Nejdříve jako tazatelé s něko-
likastránkovým dotazníkem od Střediska empi-
rických výzkumů. Poté jako sociální rozhodčí
s podrobnějším dotazníkem při „rozhodovací
návštěvě“ u těch, které podle dotazníků počítač
zařadil do skupiny nejvíce potřebných. „A
konečně, když jim neseme smlouvu,“ říká Petra.

Každý z třinácti rozhodčích Člověka v tísni 
stihne za jeden den obejít až deset domácností.
Rozdělování finanční pomoci tedy předcházelo
shánění podkladů, vyplňování dotazníků a jejich
počítačové zpracování.

I Milena ze začátku roznášela dotazníky. „A
kolik peněz byste nyní akutně potřebovali?“ ptá
se mimo jiné Milena a nediví se, že otázka
vzbuzuje rozpaky rodiny, která kvůli ní přerušila
na chvíli práci. Milena se musí ptát nejen na
stav prací, na způsob dočasného bydlení, ale
i jaké mají nyní příjmy a úspory, půjčky… To vše
je důležité pro posouzení, jaký má rodina plán

obnovy a zda ho dokáže, třeba i psychicky,
zvládnout. „Někdy se divím, že mi odpovídají
bez emocí,“ říká Milena. „Když se ptám na
osobní údaje, na rodinné poměry, chci vidět
hypoteční smlouvu a děti, které tu mají bydlet…
To všechno hraje roli. Ne každá rodina, která
má na první pohled stejné zázemí, potřebuje
stejnou pomoc,“ vysvětluje. „Některé údaje
ještě ověřujeme. Ale lidé mi říkají až na výjimky
pravdu. A v Klech měl v podstatě nárok na
pomoc každý,“ říká Petra. Voda zde byla
nemilosrdně spravedlivá. Celé vesnice stály
několik dní v jezeře, ve které se Labe přeměnilo.
A jde se o dům dál.

V kuchyni pobořeného statku je příjemné tep-
lo, topí se kvůli vysychání zdiva. „V buňce, kde
teď bydlíme, se moc neohřejeme,“ říká důchod-
ce. „Ale zdi už budou vyschlé a s penězi od vás
budeme moci hned začít,“ dodává radostně
manželka. Petra jim přinesla z povodňového
konta prostředky na sanační omítky. Až budou
mít omítky hotové, dostanou pravděpodobně
další prostředky na zařízení bytu. „Nám nedě-
kujte. To pro vás dali druzí lidé,“ říká Petra.
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Srpnové povodně zaplavily nejen celá povodí
řek, vesnice a města, tisíce obytných domů, ale
i stovky institucí, budov a systémů, které potře-
bujeme ke svému životu všichni. Na jedné
straně byly postižené obce, na druhé straně
velcí dárci, kteří hledali místa největší potřeby,
kde by jejich příspěvek zásadně pomohl.
Společnost Člověk v tísni nabídla svoje
zkušenosti a povodňové analytické, informační
a koordinační možnosti, aby zajistila realizaci
projektů „veřejného zájmu“ ke spokojenosti
dárců i postižených lokalit.

Databáze potřeb postižených obcí byla
založena během prvních dní povodní a plnila
se podle pohybu výjezdních skupin Člověka
v tísni (od Plzeňského kraje po Ústecký, vždy
po opadnutí vody). „Velmi rychle se u nás seš-
lo prvních 200 žádostí o finanční příspěvky.
A podobně okamžitě reagovala i řada firemních
dárců, většinou s podmínkou, že chtějí znát
konkrétní účel, na který bude jejich dar použit,
rozpočet oprav, časový plán a další podrobnos-
ti. Většině jsme nemohli vyhovět tak rychle, jak
si přáli, prostě proto, že bylo nejdříve nutné
počkat na důkladný odhad škod, podrobný plán
oprav, zjistit jak je to s výší pojistného plnění,
jaký bude podíl obce či města, co může být
pokryto z dotací ministerstev. Jednoduše
řečeno zajistit, aby prostředky darované
v dobré víře firmami či jednotlivci nebyly
použity na něco, co by mělo být pokryto
z jiného zdroje. Dosud bylo rozhodnuto o 51
takových projektech, na které je věnováno více
než 44,4 milionů. Dvacet se již začalo realizo-

vat. Nové projekty ještě přibudou, stále
vedeme jednání s některými donátory. Celkový
předpokládaný objem včetně podpory projektů
obecního bydlení – ty jsou nyní velkou priori-
tou – bude přibližně 70 až 80 milionů korun,“
říká Šimon Pánek, hlavní koordinátor pomoci
po povodních.

Větší část projektů se nachází v severních
a středních Čechách, které byly nejvíce
postiženy záplavami, část se rea-lizuje v jižních
a západních Čechách.

Prvním projektem, který byl dokončen, je
rekonstrukce cent-rální školní kuchyně a jídel-
ny ve Štětí v Ústeckém kraji financovaná
z městského rozpočtu. Prostřednictvím Člověka
v tísni přispěla částkou 1 400 000 korun
skupina General Electric. Kuchyně s jídelnou
byla zaplavena do výše 240 cm, zničeno bylo
veškeré vybavení, poškozena byla i samotná
budova. Zařízení slouží jak žákům základní
školy v Ostrovní ulici, tak dětem z okolních
škol. Celkem se v jídelně stravuje 800 žáků.
„Otevřením kuchyně s jídelnou se výrazně
zlepší podmínky stravování v prostorách školní
budovy,“ říká Pavel Mandula, oblastní koo-
ordinátor veřejných projektů. Antonín Böhm,
starosta Štětí, k tomu poznamenal: „Chtěl bych
popřát také ostatním obcím a školám, které
bojují s následky povodní, aby měly obdobné
štěstí jako my a našly někoho, kdo jim nabídne
pomocnou ruku, díky které budou moci vše co
nejdříve uvést opět do normálních kolejí.“
Pomoc vzdělávacím institucím mezi projekty
veřejného zájmu suverénně vede – celkem 31

školských zařízení je více či méně podpořeno
z prostředků výzvy Člověka v tísni SOS
Povodně.

Celá řada projektů je zaměřena na opravy
sociálních center pro seniory. Jedním z nich je
rekonstrukce 20 bytových jednotek Domova
s pečovatelskou službou v Českých
Budějovicích, na kterou přispívá Philip Morris.

Dopravní infrastruktura v majetku obcí
a měst byla na mnoha místech silně zasažena
a představuje velmi nákladné investice, přesto
byly některé z těchto projektů zařazeny do
nabídky a jsou finančně podporovány, vždy
v případech, kdy se jednalo o výjimečnou pri-
oritu, či méně nákladný projekt. Jedním z nich
je například oprava městské lávky Suchomelky
přes řeku Blanici ve Vodňanech, která je pro
život města naprosto nezbytná a spojuje obyt-
nou část s podnikatelskou zónou. Prostředky ve
výši 1,25 milionu korun poskytla ČSOB. Z daru
Česko–německého fondu budoucnosti je finan-
cováno vybudování přívozu v Malých
Žernosecích a knihovna v Terezíně.

„Projektům veřejného zájmu věnujeme
mimořádnou pozornost, rozpočty jsou detailně
kontrolovány, náš stavební dozor se účastní
výběrových řízení a kontrolních dnů, kompletní
vyúčtování a stavební dokumentace včetně
kolaudačního rozhodnutí jsou nezbytným min-
imem, které při spolufinancování projektu
vyžadujeme. Novým dárcům radíme zaměřit se
především na projekty obecního bydlení, škol-
ských objektů a na podporu kulturních památek
a institucí,“ říká Šimon Pánek.

Projekty veřejného zájmu
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PRAHA

ROZTOKY

KŘIVOKLÁT

KRALUPY NAD VLTAVOU
KLY

OBŘÍSTVÍ
HOŘÍN

DOLNÍ BEŘKOVICNÍ

ŠTĚTÍ

TEREZÍN
BOHUŠOVICE NAD OHŘÍ

VELKÉ ŽERNOSEKY MLÉKOJEDY

VELKÉ BŘEZNO

DĚČÍN

DOBKOVICE

ŠTĚCHOVICE

SOLENICE

KLATOVY

PÍSEK PLANÁ NAD LUŽNICÍ

SOBĚSLAV

ČESKÝ KRUMLOV

MAJDALENA

VODŇANY

HUSINEC

DOBŘICHOVICE

BAROVOV

BEROUN

ČESKÉ BUDĚJOVICE

3X

2X

2X

2X 2X

2X

Projekty veřejného zájmu

— základní školy

— domov důchodců
a dům s pečovatelskou službou 

— mateřské školy

— knihovny

— rekonstrukce obecních bytů

— ostatní (vyšší školy,
klubovny, muzea)

— speciální, zvláštní školy

— školní jídelny

— mosty, lávky
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Bavorov Philip Morris
rekonstrukce mostu 
v osadě Čichtice

Beroun Kanadské vevyslanectví v ČR
obnova klubu důchodců 
v přízemí Domu s pečovatelskou 
službou

Bohušovice nad Ohří Českoněmecký fond budoucnosti
rekonstrukce a oprava jídelny

Bohušovice nad Ohří ČSOB 
rekonstrukce a oprava MŠ

České Budějovice Philip Morris
vybavení bytových jednotek 
v domě s pečovatelskou službou

České Budějovice Nadační projekt Oskavalír 
vybavení speciální školy společnosti Český mobil 

České Budějovice SOS Povodně
vybavení jeslového 
a azylového zařízení

České Budějovice Kanadské vevyslanectví v ČR
obnova dětského hřiště 
a zahrady v Mateřské škole 
Vrchlického nábřeží 

České Budějovice ING Group
vybavení zahrady a dětského 
herního koutku ve 
Speciální MŠ pro děti 
s vadou zraku

Český Krumlov NHL, NHL Players’ Association, 
rekonstrukce a vybavení Tampa Bay Lightning Hockey Team
tělocvičny ZŠ Linecká 

Děčín Nadační projekt Oskavalír 
oprava Střední zdravotnické školy  společnosti Český mobil 

Dobkovice SOS Povodně 
oprava ZŠ (včetně Benefičního koncertu 

Nad vodami)

Dobřichovice General Electric
oprava ZŠ 

Dobřichovice SPP Bohemia 
oprava MŠ 

Dolní Beřkovice SOS Povodně 
rekonstrukce ZŠ a Človek v ohrozenie (Slovensko)

Hořín Komerční banka 
rekonstrukce a oprava ZŠ

Husinec Philip Morris
znovuvybudování lávky v Dolním parku

Husinec, část Řež Českoněmecký fond budoucnosti
oprava jídelny, ZŠ, MŠ

Husinec, část Řež Nadační projekt Oskavalír
oprava ZŠ Husinec společnosti Český mobil 

Klatovy Českoněmecký fond budoucnosti
oprava a vybavení Domu dětí a mládeže

Kly Českoněmecký fond budoucnosti
vybudování školní klubovny

Kralupy nad Vltavou Nadační projekt Oskavalír
obnova školního hřiště ZŠ Komenského společnosti Český mobil 

Křivoklát Nadační projekt Oskavalír 
oprava a vybavení ZŠ společnosti Český mobil 

Majdaléna SOS Povodně
obnova zničeného majetku obce

Malé Žernoseky Českoněmecký fond budoucnosti
obnova zázemí přívozu

Mlékojedy SAP ČR 
oprava Domu s pečovatelskou službou

Obříství First Data 
dostavba obecních bytů Western Union Foundation

Město či obec dárce
projekt

Město či obec dárce
projekt

SEZNAM PROJEKTŮ VEŘEJNÉHO ZÁJMU
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Písek Nadační projekt Oskavalír 
rekonstrukce a vybavení tělocvičny společnosti Český mobil 
Střední zdravotnické školy

Písek American Fund for Czechoslovak 
rekonstrukce bytů pro seniory Relief

Planá nad Lužnicí Philip Morris
oprava a vybavení Domu 
s pečovatelskou službou

Planá nad Lužnicí General Electric
rekonstrukce školní jídelny ZŠ 

Praha 1 SPP Bohemia 
vybavení restaurátorské dílny 
Konzervatoře a Ladičské školy Jana Deyla

Praha 8 Nadační projekt Oskavalír 
vybavení internetové kavárny společnosti Český mobil 
VOŠ ekonomické a OA

Praha 8 Reader´s Digest
oprava topení a vyplavených učeben 
ZŠ Lyčkovo náměstí

Praha 8 The American Joint Distribution
Oprava kuchyně a ZŠ Molákova Committee

Praha 8 Nadační projekt Oskavalír 
vybavení tělocvičny a ZŠ Zenklova společnosti Český mobil 

Praha 8 Alfred Bader, prostřednictvím
zahradní úpravy a vybudování The American Joint Distribution 
dětského hřiště Speciálni školy Committee
v Molákově ulici 

Radotín Caritas Hamburk
oprava a vybavení 
Domu s pečovatelskou službou  

Roztoky u Prahy Německo-česká společnost 
vybavení restaurátorských dílen v Hamburku
Středočeského muzea

Soběslav SOS Povodně
rekonstrukce školní družiny 
a oprava podlah ZŠ Komenského

Solenice Credit Lyonnais
znovuzprovoznění centrální kotelny
pro MŠ a Dětský domov

Štěchovice Accenture
oprava Domu s pečovatelskou službou

Štětí General Electric
rekonstrukce centrální školní kuchyně
a jídelny

Štětí Českoněmecký fond budoucnosti
oprava a vybavení knihovny

Štětí Nadační projekt Oskavalír
vybavení tříd Zvláštní školy společnosti Český mobil 

Terezín The American Joint Distribution 
rekonstrukce Domova důchodců Committee

Terezín Českoněmecký fond budoucnosti
oprava a vybavení knihovny

Velké Březno Taipei Economic and Cultural 
znovuzprovoznění kotelny Office
Domova důchodců 

Velké Březno Českoněmecký fond budoucnosti
znovuvýstavba spadlé části 
Domova důchodců 

Velké Žernoseky Český Telecom 
výstavba obecních bytů 

Vodňany ČSOB 
rekonstr. lávky Suchomelka přes Blanici 

Město či obec dárce
projekt

Město či obec dárce
projekt

SEZNAM PROJEKTŮ VEŘEJNÉHO ZÁJMU
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V databázi velkých projektů
společnosti Člověk v tísni se
sešlo více než 260 žádostí
o pomoc. Podle čeho
společnost projekty do data-
báze vybírala?

Zjišťování následků povodní
začalo již bezprostředně po opad-
nutí vody. Na základě terénních
výjezdů a spolupráce se starosty
z poškozených obcí vznikala data-
báze, která obsahuje seznam
budov, mostů a inženýrských sítí,
které je potřeba finančně podpořit.
Tento přehled neustále doplňu-
jeme, aby informace předávané
donátorům byly aktuální.

Podle čeho se Člověk v tísni
rozhodne, na které projekty
veřejného zájmu přispěje?

Hlavním kritériem je potřebnost
a míra postižení v lokalitě
a samozřejmě i představa dárce.
Člověk v tísni hledá náměty a pro-

jednává jejich specifika se zástup-
ci dárců. Podle priorit a vlastních
požadavků si donátor může vybrat
z 3–10 projektů.

Co tedy nejvíce zajímá velké
dárce?

Zajímá je region a částka, kterou
je potřeba na určitý projekt věno-
vat. Hlavní je pak typ projektu.
Rozhodují se, zda peníze chtějí
věnovat do školství či sociální
sféry nebo do infrastruktury.

Po kterém regionu a typu pro-
jektu je největší „poptávka“?

Dárci chtějí pomoci a tedy věno-
vat své finance jednoduše
a „přehledně“ a z naší „nabídky“
projektů si většinou vyberou.
Nechají si od nás poradit. Proto se
obrací na Člověka v tísni, ví, že
máme situaci zmapovanou, mají
k nám důvěru. Hodně také
pomáhá fotodokumentace, která je

často přesvědčí víc, než popsaný
kus papíru. Je ale pravda, že
domovy s pečovatelskou službou
si našly své dárce mezi prvními.
Oblast, kam má být dar nas-
měrován příliš nerozhoduje,
upřednostňovány jsou menší
obce.

Jak je ošetřeno, že svěřené
prostředky budou využity
správně, a že je nikdo
nezneužije?

Když už se sponzor rozhodl
darovat finanční prostředky
prostřednictvím společnosti
Člověk v tísni a vybral si projekt,
uzavírají povodňoví koordinátoři
Člověka v tísni darovací smlouvy,
které jsou koncipovány tak, že
společnost má maximální kontrolu
nad efektivním využitím svěřených
finančních prostředků. Součástí
smlouvy jsou cenové nabídky,
výběrová řízení, smlouva nám

umožňuje realizovat vlastní
stavební dozor. Jednoduše se dá
říci, že společnost Člověk v tísni je
správcem financí a zprostřed-
kovává sponzorovi podávání
průběžných informací a závěrečné
zprávy s finálním vyúčtováním
včetně obrazové dokumentace.
Zástupci společnosti sledují real-
izaci projektu od začátku až do
jeho zdárného dokončení. V pří-
padě pochybností má Člověk v tís-
ni právo i stavbu zavřít.

Jaká je minimální částka, od
které Člověk v tísni poskytuje
takový „servis“?

Dojednat všechny podrobnosti 
a vést dohled nad správným
využitím financí je časově
náročné. Člověk v tísni tedy
zprostředkovává vázané dary od
půl milionu korun, částka však
může být i nižší, vše záleží na indi-
viduálním jednání. 

AUTOR: Karla Štěpánková

Dárci k nám mají důvěru
rozhovor s Milanou Šnajdrovou, koordinátorkou veřených projektů



Humanitární a dobrovolnická pomoc

Děčín
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Tuháň
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Spálené Poříčí

Klečany

Terezín

Liběchov

Lužec 
nad Vltavou
Obříství
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Neratovice

Nový Knín 
2x

Strakonice

Šťáhlavy

Spálené Poříčí

Protivín

Strunkovice 
nad Blanicí

Blatná
Soběslav

Třeboň

České Budějovice

Lnáře

?

— kladiva — motorová pila — vysoušeče — čerpadla — elektrocentrála — vrtací kladiva

Praha 2000–2300

Počet dobrovolníků v jednotlivých okresech

Ústí nad Labem, Tábor 31–100 Plzeň–jih 1– 31

Praha–západ, Mělník 301–2000 Beroun, Strakonice, Litoměřice 101–300
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Pomoc z maringotky

Sychravé pondělní dopoledne, centrální
náměstí v Karlíně. Klepu na dveře „kanceláře na
kolečkách“ – dřevěné maringotky, v níž se
v miniaturním prostoru tísní čtyři lidé a pes
navrch. Vítá mě Ester Lauferová z Člověka v tís-
ni, koordinátorka pomoci pro Karlín. Za dobu,
co spolu mluvíme, téměř neustále zvoní dva
mobily, které má při ruce, a do maringotky se
pokoušejí vměstnat další lidé – klienti nebo
spolupracovníci. Kontaktní centrum – maringot-
ka se zdaleka viditelným logem společnosti,
parkuje vedle kostela svatého Cyrila a Metoděje
posledních šest týdnů. „Chyběly informace,
bylo potřeba, aby lidem někdo poskytoval
sociální a právní rady, mnozí nevěděli, jaká
mají, když jsou jejich byty po povodni neoby-
vatelné práva v soukromých a v obecních
domech, kde zažádat o náhradní ubytování, na
co postižení mají a nemají nárok, dokonce ani
to, které domy jsou v jaké rizikové kategorii,
sušení objektů vázlo, o Karlín jakoby se nikdo
moc nezajímal,“ vysvětluje Ester hlavní důvody
vzniku kontaktního centra.

Pro radu sem přichází přibližně deset lidí den-
ně. Pracovníci Člověka v tísni jim poskytují
informace o dotacích, o pomoci státu, o tom, na
jaké úřady se mají obrátit. „Lidé například

nevědí, že se dá požádat o odpouštění penále za
placení plynu,“ uvádí Adam Navrátil
z Kontaktního centra. Pracovníci Člověka v tísni
zároveň fungují jako prostředníci mezi obyvateli
Karlína a samosprávou, když občas vázne
komunikace. „Lidé nám řeknou o problému, já
pak zavolám na příslušný úřad a snažím se je
přimět, aby problém řešili,“ popisuje praxi Ester
Lauferová. V oblasti Karlína působili již před
povodní také terénní pracovníci Člověka v tísni,
kteří dlouhodobě pracují se sociálně vyloučený-
mi skupinami obyvatel. Jejich práce pokračuje
dál. „Teréňáci“ obcházejí hlavně lidi, kteří se
vrátili do rizikových domů a dál tam zůstávají
bez plynu či elektřiny, mnozí z nich jsou
dlouhodobě bez zaměstnání, po povodni schop-
ni se vyrovnat s problémy ještě méně než ostat-
ní. Ale i jejich situaci je potřeba řešit.

Nad mapou Karlína se sklánějí Marek Šmídl
a hydrogeolog Petr Čížek. Marek koordinuje
vysoušecí práce, pan Čížek je nezávislý
odborník, kterého si společnost pozvala, aby jí
na jednotlivé domy posoudil, které domy se
mohou bezpečně vysoušet. „V oblasti Karlína je
poměrně složité podloží, musíme tedy vědět,
jestli stavbě vysoušením spíš neuškodíme“ říká
Marek Šmídl.

Člověk v tísni disponuje v Karlíně padesáti
vysoušeči. Společnost půjčuje vysoušeče zdar-
ma, doveze ho dokonce až na místo, stará se
o denní provoz a dodávky nafty (denně se pali-
va spotřebuje téměř dvě tuny), kterou si
majitelé domů platí sami.. O vysoušeče je
obrovský zájem, osud domů během mrazů
závisí i na tom, zda budou sklepy a přízemí ale-
spoň částečně vysušeny.

Terénním sociálním pracovníkům dělají
největší hlavu rodiny, které nemají nárok na
náhradní ubytování. Nevlastní totiž smlouvu na
byt, v němž v Karlíně dosud bydleli. „Narodili
se tady a žijí tu celej život, ale nemají dekret,
takže nemají nárok na náhradní ubytování,“
shrnuje patovou situaci rodin Leona
Svobodová. Obec však slibuje vyřešit i jejich
problémy. Některé rodiny zatím žijí v buňkách
v nedostavěném areálu koupaliště v Kobylisích.
„Jedna z buněk slouží jako kuchyň a jedna jako
sprcha,“ popisuje realitu koordinátorka terén-
ních pracovníků, kteří pomáhají v Karlíně, Ilona
Labuťová. Tento problém, stejně jako otázka
neplatičů nájemného, existoval sice už dřív, po
povodních se však vyostřil a řada rodin žije
v nejistotě, zda neztratí možnost bydlet
dlouhodobě. 



Jak ses dostala k dobrovol-
nické pomoci po povodních?

Učím francouzštinu a zároveň
studuji. Vymyslela jsem si, že
pojedeme s přítelem na dovolenou
na Slovensko. Pak ale přišly povod-
ně. Přítel zjistil na internetu potřeb-
ná čísla a i když původně chtěl, aby-
chom vyrazili sami, nakonec jsme
zkontaktovali Člověka v tísni. Přidala
se k nám naše kamarádka a řekla, že
vezme své auto. Za část ušetřených
peněz na dovolenou jsme nakoupili
holiny, rukavice a Savo. V Člověku
v tísni nám řekli, že by potřebovala
pomoci těžce poškozená obec
Tchořovice a že odjezd je v sobotu
v poledne. Kamarádčin bratr nám
na sraz k České televizi přivezl ještě
sám od sebe nějaké Savo a rejžáky
a moje máma zaplatila holiny. Tak
jsme vypravili vlastně jedno takové
auto s rodinnou pomocí. 

Jak dlouho jsi v Tchořovicích
pomáhala?

Vyjeli jsme v sobotu z Prahy a za
týden v sobotu jsme se vraceli.
Naše „ženská skupina“, což byly
nejprve tři a pak čtyři holky, dělala
klasické ženské práce. 
Kolik vás dobrovolníků ve vesnici
pracovalo a co to bylo za lidi?

Odjížděla dvě auta a autobus
vypravený přes Člověka v tísni. Na
místo pak přijížděli v průběhu týdne
další lidé. Někteří z nich nebyli
nikým koordinováni, přijeli sami od
sebe.

Bála jsem se původně, aby tam
nebyli samí spasitelé, kteří chtějí jen
nadšeně někoho zachraňovat.
Nakonec tam byli ale lidé mojí
krevní skupiny. Byl mezi nimi
civilkář, učitel, člověk, který dělá
v chráněné dílně, studenti, projek-
tant, účetní – zajímaví lidé.

Jak vás vesnice přijala?
Ze začátku to bylo trochu roz-

pačité. Přijeli jsme v sobotu
odpoledne, kdy už poněkud opadala
pracovní činnost. Převlíkli jsme se
hned do holin a vyběhli do vesnice.
Ukázalo se ale, že momentálně zrov-
na nikdo nic nepotřebuje. Nakonec
jsme vyčistili jednomu místnímu díl-
nu. Byl z těch vypulírovaných
šroubků tak v šoku, že řekl, že
nejsme dobrovolnice, ale popelky.
Druhý den se to už po vesnici roz-
neslo a lidé začali sami přicházet
a říkat si, co potřebují. Večer si pak
místní chodili přisednout k nám ke
stolu a povídali o tom, co se při-
hodilo. Možná se jim o tom s námi

mluvilo o něco lehčeji než s lidmi,
kteří byli stejně postiženi jako oni.

Kde jste bydleli?
Bydleli jsme v prvním patře

bývalé školy, která je dnes částečně
obecním úřadem, částečně lidovou
knihovnou a částečně provizorní
hospodou. Vstávali jsme v sedm
ráno, když začaly zvonit zvony
v místní kapli. Budily nás ale jen
první tři dny. Pak už jsme byli moc
unavení, tak jsme je nevnímali. Od
osmi jsme pracovali. Většinou nám
úkoly zadávala místostarostka ves-
nice. Myslím, že zrovna jí jsme naší
prací hodně ulevili. V podstatě se
o nás nemusela vůbec starat,
pomohli jsme jí s distribucí pomoci
a mnoha dalšími věcmi a ona se
mohla soustředit jen na to tele-
fonování, objíždění postižených lidí,
koordinování celé vesnice. Na závěr
nám také řekla, že práce, kterou
jsme tam udělali na domech ve ves-
nici a jejich okolí, velmi urychlila
celý proces úklidu.

Co ti dobrovolná práce při-
nesla?

Uspokojovalo mě, že dělám něco,
co má smysl, a jsem tam s příjem-
nými lidmi. Měla jsem ale i nepří-

jemné zážitky. Někdy jsou reakce
těch, kterým pomáháte, opravdu
zvláštní. Třeba si do skladu huma-
nitární pomoci přišla jedna
vytopená žena pro vodu na vaření.
Podali jsme jí dva kartóny neperlivé
vody a ona řekla, že tuhle značku
nechce. Zase jiná paní si přišla pro
čistící prostředky a my jsme jí řekli:
„Počkejte si chvíli, budeme teď třídit
i oblečení.“ A ona byla moc dojatá
a říkala nám, že by si něco moc ráda
vzala. Neměla nic jiného na sebe,
než jedny tepláky. Vzala si tedy dvo-
je a byla spokojená.

Celkově jsem se ujistila, že fungu-
je lidská solidarita. Že jsou lidé
ochotní se prostě sebrat a jít
pomáhat těm, kteří to potřebují,
i když vědí, že za to dostanou jen
něco najíst a možná ani to ne.

A nemáš obavu, že se mnoho
lidí na vás dobrovolníky bude
dívat spíš jako na blázny?

Myslím, že se ukázalo, že to takhle
může fungovat a my jsme ta gene-
race, která to prolomí. Je ale možné,
že si řada lidí ještě teď poklepe na
čelo a řekne si, proč se radši nejela
válet na pláž do Chorvatska. Mně to
ale přišlo jako taková užitečná forma
prázdnin. 

Rozhovor s Hanou Majdákovou, 
dobrovolnicí Člověka v tísni v Tchořovicích

Prázdniny 
strávené v bahně

AUTOR: Filip Pospíšil, www.infoservis.net FOTO: Lubomír Kotek
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Poslání a cíle společnosti Člověk v tísni
Realizovat humanitární a rozvojovou
pomoc v oblastech postižených válkou,
přírodní katastrofou či v málo rozvinutých
zemích třetího světa a usilovat o zlepšení
situace lidí v těchto oblastech 

Bojovat proti porušování lidských práv ve
světě podporou opozice vůči diktaturám 
a procesu demokratizace v totalitních
režimech

Realizovat projekty na pomoc sociálně
vyloučeným, převážně romským komu-
nitám v České republice 

Zlepšovat informovanost české společnos-
ti o válečných a poválečných oblastech
a o oblastech a zemích, kde jsou
porušována lidská práva 

Uskutečňovat vzdělávací cykly o lidských
právech na školách 

Prosazovat multikulturní vzdělávání ve
školách a realizovat kampaně proti rasis-
mu, a tím přispívat ke snižování xenofobie
a rasismu v české společnosti 

Pomáhat a podporovat politicky, sociálně,
rasově či jinak pronásledované osoby
a menšiny v ČR i v zahraničí

Člověk v tísni existuje už více než deset let
Letos v květnu uplynulo deset let od vzniku
společnosti Člověk v tísni. Mezinárodně uzná-
vaná organizace se angažuje hlavně v oblastech
zasažených přírodními katastrofami či válkou.
Pomocnou ruku podala lidem ve 26 zemích svě-
ta. V současné době má společnost dvě stálé
mise v Afghánistánu a Čečensku, její lidé
pravidelně dojíždějí do Srbska, do Kosova,
Rumunska, na Kubu a do Běloruska. Pracuje pro
ni osmdesát stálých zaměstnanců, řada českých
dobrovolníků a spolupracovníků v zahraničních
pobočkách. Prapočátky organizace se datují
k roku 1988. „Několik Čechů začalo samostatně
organizovat pomoc po zemětřesení v Arménii.
Tehdy vznikl základ dnešní organizace,“ říká
ředitel společnosti Člověk v tísni Tomáš Pojar
(28). Její skutečný vznik však připadá na květen
roku 1992. Tehdy lidé z Nadace Lidových novin
(například někdejší studentský vůdce Šimon
Pánek a novinář Jaromír Štětina) společně
vypravili zásilku do Náhorního Karabachu

a první várky pomoci do válečného Chorvatska.
Od roku 1994 začali humanitární pracovníci fun-
govat pod hlavičkou Člověk v tísni – společnost
při České televizi.

— POMOC ZA MILIARDU
Člověk v tísni se orientuje na čtyři oblasti. První
z nich je humanitární a rozvojová pomoc.
„Vozíme potraviny, léky, deky. Staví se domy,
školy, opravují se nemocnice,“ říká Pojar. To je
dnes hlavně případ Afghánistánu a Čečenska.
Druhou skupinou jsou demokratizační a lidsko
právní projekty, nyní na Kubě a v Bělorusku.
Společnost podporuje místní disidenty, nezávis-
lé novináře, nevládní a studentské organizace.
Na dvaceti místech České republiky a Slovenska
rozjela společnost před třemi lety tzv. projekt
terénní sociální práce. „Naši terénní pracovníci,
v 90% jde o Romy, se snaží na místě řešit rom-
ské problémy a předcházet jim,“ vysvětluje
Pojar. Společnost také pořádá festival dokumen-

tárních filmů o lidských právech Jeden svět
a publikuje informace o problematických
oblastech na webových stránkách Infoservisu
http://www.infoservis.net. Člověk v tísni si získal
mezinárodní věhlas, obdržel například prestižní
cenu k 50. výročí Marshallova plánu.
„Humanitárních organizací je ve světě spousta,
ale my jsme vlastně unikátní tím, že se nespe-
cializujeme pouze na jednu oblast, ale kombinu-
jeme pomoc podle konkrétní potřeby,“ říká
Pojar. Společnost má několik finančních zdrojů.
Významné jsou „kampaně SOS“ – dobrovolné
sbírky občanů. Část prostředků poskytuje vláda
a další plynou z mezinárodních organizací, 1,5
milionu korun ročně dává Česká televize. „Dvě
třetiny financí jdou přes naše účetnictví.
Například u zahraničních misí platíme dopravu,
lidi a distribuci, ale potraviny a materiál
nakupuje centrálně OSN, což dělá zbylou třet-
inu,“ vysvětluje Pojar. „Za deset let jsme zreali-
zovali pomoc asi za miliardu korun.“
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Mise na 
konci světa

AUTOR: Petra Procházková, agentura Epicentrum FOTO: Marek Štys

Prakticky nikde na světě lidé, kterým humanitární organizace pomáhají, nevy-
jadřují vděčnost. Spíš nadávají, že ta mouka je černá, topivo nekvalitní, deky
nehřejí a vůbec. Lidé, kteří postávají před budovou mise společnosti Člověk
v tísni v Mazare Šarífu, se na mne taky zlobí, že prý jsme jim my Češi dali něče-
ho málo. Asi je to dobře, že tak rozzlobeně křičí. Pomoc je pomocí jen tehdy,
pokud za ni nečekáte žádnou odměnu.
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„Prosím vás, paní, nemohla byste mi zavolat toho
pána v brýlích?“ otázal se mě téměř dokonalou
angličtinou asi třináctiletý chlapec. Hodlal se ucházet
o práci u Čechů ze společnosti Člověk v tísni při České
televizi. „Můžu překládat cokoliv, jen neumím řídit
auto,“ dodal s nevinným výrazem. Pán v brýlích měl
být Ondřej Zapletal (27), šéf české humanitární mise
v severoafghánském městě Mazare Šarífu. Naštěstí
nebyl v tu chvíli na místě, jinak by musel chlapci,
kterému se leskly slzy v očích, vysvětlit, že dětská
práce je ve světě zakázaná a že by měl raději chodit do
jedné ze škol, které tady pro afghánské děti Češi
opravují. Atmosféra v sídle Člověka v tísni je naprosto
jiná než ve všech humanitárních misích či novi-
nářských kancelářích, které jsem v Afghánistánu
navštívila. Po dvoře pobíhá blíže neurčité množství
afghánských tlumočníků, inženýrů, pomocníků
v domácnosti, řidičů a čtyři mladí Češi. V malé pracov-
ně sedí Šárka Kuchtová a rusky ho-voří s afghánským
mužem o opravě škol. Dům se dvorem ničím
nepřipomíná, že by zde žili cizinci, snad jen generátor
je známkou toho, že obyvatelé si mohou dovolit elek-
třinu i tehdy, když ji všem ostatním vypnou. Jako
většina domů ani tento nemá kanalizaci, ta je
nahrazena stokou uprostřed dvora.

Vodou se šetří, protože se musí donášet ze studně.
Sprchování je možné provádět jen s pomocí nádob,
kterými se poléváte. V místnostech, kde Češi z Člověka
v tísni žijí a pracují, není prakticky žádný nábytek.
Afghánci jedí i spí na zemi, a tak si Češi dali vyrobit
jen několik dřevěných stolů a židle. Spí a jedí na zemi,
snad jen s tím rozdílem, že používají příbory.

Průměrný věk českých humanitárních pracovníků
v Mazare Šarífu je 28 let, jeden z nejnižších ze všech
zahraničních misí v Afghánistánu. „Ostatní ani tak
neudivuje, že jsme mladší než oni, spíš nevěřícně vrtí
hlavami, když vidí, jak tak malá organizace dělá tak

obrovský objem práce,“ prohlašuje Šárka Kuchtová,
jediná žena v misi a zároveň hlavní bankéř. Rozpočet
společnosti Člověk v tísni se ve srovnání s ostatními
humanitárními giganty může zdát legrační. Přesto je
PINF, jak společnost znají zahraniční partneři (zkratka
anglického názvu People in Need Foundation), první
organizací, která na severu Afghánistánu začala ve
velkém s repatriací uprchlíků a opravami škol. Řada
jiných organizací, které přijely přibližně ve stejnou
dobu, se stále ještě zabydluje a shání kávovary.

Pět Čechů zorganizovalo spolu s organizací IOM
(International Organisation for Migration) návrat už 6
300 rodin do jejich vesnic. Představuje to více než 22
000 osob. Když vidím, jak těžké je i pro člověka s auto-
mobilem přemístit se z jedné vesnice do druhé, zdá se
mi neuvěřitelné, jak se povedlo pohnout s tolika lidmi.

Lidi nevyhnala z jejich domovů jen válka, ale polov-
ina přišla z hor do měst kvůli hladu. Tady se společně
s uprchlíky, kteří utíkali před frontou, usídlili ve
stanech, žili z odpadků a prováděli pomocné práce za
kus chleba. Humanitární organizace se je nyní snaží
vrátit zpět do vesnic. „Každá rodina dostala 150 kilo-
gramů mouky, olej, rýži a 50 kilogramů osiva. Kromě
toho jsme jim dali dvě deky, základní kuchyňské
nádobí, sedm kusů mýdla a rohože,“ vypočítává
Ondřej.

Humanitární organizace se ovšem musí potýkat
s afghánskou vynalézavostí. Chudoba s sebou vždy
přináší egoismus, a tak se někteří obyvatelé Mazare
Šarífu nastěhovali do stanů jen proto, aby získali
nějaký ten balíček. Evidence je v zemi, kde prakticky
nikdo nemá žádný plnohodnotný dokument, značně
obtížná. 90 procent lidí však pomoc potřebuje
doopravdy, a tak nezbývá než dělit obyvatele
Afghánistánu na ty, kteří se mají špatně, a na ty, kteří
jsou na tom ještě hůř. Ti, kteří jsou na tom „jen“ špat-
ně, si musí vystačit sami.

? ČLOVĚK V TÍSNI V AFGHÁNISTÁNU

Mise otevřená od podzimu 2001
Celková realizovaná pomoc v hodnotě téměř
2 milionů dolarů.
Asistovaný návrat 22 tisíc vnitřních uprchlíků
(6 300 rodin) z uprchlických táborů v oblasti
Mazare Šarífu
Rekonstrukce 650 obytných domů
Opravy a stavby 60 škol pro více než 40 000
dětí v pěti provinciích
Rekonstrukce 5 zdravotnických zařízení
(nemocnice, kliniky)
Distribuce školních pomůcek pro 90 000 dětí
Distribuce více než 2 000 tun humanitární
pomoci (deky, přikrývky, oblečení, základní
potraviny)
Provozování pekárny a cihelny

Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s.
WWW.CLOVEKVTISNI.CZ



Na konto SOS Povodně dosud přispěli:

10 000 000 Kč | Red Bull Česká republika |
1 000 000 – 10 000 000 Kč | Accenture | American Fund for Czechoslovak Relief, New York | BP Česká
Republika | Česko-Německý fond budoucnosti | Český Telecom | Český mobil – Oskar | ČSOB | 
First Data Western Union Fund | General Electric | HVB Bank Czech republic | ING Group | IPS Skanska |
kníže Kolowrat-Krakovský | Komerční banka | L.N. Holding Rotterdam – Czech relief fund |  
New York University | Phillip Morris | Reader’s Digest | Sanoma Magazines | SAP Česká republika | SPP
Bohemia | The American Joint Distribution Committee | Tipsport | U.S. Steel Košice | ZP Metal-Aliance |
1. investiční společnost | 

500 000 – 1 000 000 Kč | American restaurants (KFC) | Caritas Hamburk | eBanka | Ferrero Č.R. | Kanadské velvyslanectví ČR |
Kraft Foods | Královéhradecký kraj | NHL + NHL Players’ Association | Pražská správa nemovitostí | Stavební bytové družstvo Liberec
| Taipei Economic and Cultural Office | Východočeská plynárenská | 

200 000 – 500 000 Kč | AC Sparta Praha fotbal | ACNielsen Czech Republic | Aisa | Alpla | Biocel | Boehringer Ingelheim |
Campanula | Ceps | České Aerolinie | Credit Lyonnais | Dupont CZ | Ge Capital Golub | Good Year Dunlop | Gott Karel | Chládek a
Tintěra | IPB Pojišťovna | Karosa | Kokta Josef | Kraus Petr | KRC Genk | Line Art | Nadační fond Česká rada | Opatov market |
Providence Financial | Sellier a Bellot | Severočeské doly | Union Internationele DES | Walmark | 

100 000 – 200 000 Kč | 3Com | A & L Soft | Agentura MLJ | Agris | Ambasáda České republiky v Irsku | Assist | Baťa | BDO CS | Beran Jaroslav | BertelsmannSpringer | BKB Metal | Burget Ivo | CAC
Leasing | Cihlář František | Community Foundation Silicon Valley | CZK1 | Čechmánek Roman | Dršata Ondřej | Euro Sarm | Europeum Praha | Eurotec Praha | EZ Praha | Factory Pro | Gemax | Geneva
Consulting | Grisoft | Grund spinning | Half Robert | Horák & Chvosta | Hubáčková Hana | HVM Plasma | Chlumská Milena | IBM ČR | Ing. Hrdlička Zdeněk | Ing. Kopp Antonín | Intax | Inter Transtech |
Jablonský Daniel | JHV – Engineeiring | Joker | Knapp Petr | Kodys | Landa Ondřej | Lékařský odborový klub | Ligum | M+M Holding | Mašková Miroslava | Matoušková Dragica | Memorex Telex
Commun | město Bystřice nad Perštýnem | město Jičín | Mgr. Barthele Eliška | Mgr. Bartlová Helena | Mgr. Fiedler Jiří | Micka Martin | Michlová Alice | Moravec Ivan | MUDr. Mareš Ivo |
Německo–česká společnost, Hamburk | Novotná Jiřina | OEZ | Olympus C&S | Optimi | Panasonic ČR | Phoenix | Pontex | Poslanecká sněmovna ČR | Promedica | Promont Pardubice | Questa | RNDr.
Tichý Tomáš | SGS Czech Republic | SHD software | Siemens | Složilová Martina | Steiner Karel | Ster Century Czech | Subaru ČR | Škoda export | Tampa Bay Lightning Hockey Team | Tes Media |
Tiskárna Jiskra | TMV SS | TPC | Transchem | Tronic | Unreal technology | Urbia | VOG | Wastech | 

50 000 – 100 000 Kč | Adax | ADB Polska | Alan R. Walden-Jones | Alba-Form | American Appraisal | Andre | Asociace provozovatelů stravovacích systémů | Aspi publishing | Audicont | Aveco | Bičík Daniel | Blažková Blanka | Bohemian
Ventures | Bontonfilm | Brueckner Eastern Europe | Brychtová Jaroslava | BTL | Cash counting center | Copymat | CUE | Czech online | Čepelík Bohuslav | Česká agentura PRO Z | zaměstnanci České televize | ČSSD | Daňková Marie | Darte |
Divadelnín agentura Echo | Divadlo F. X. Šaldy Liberec | Domy | Dr. Štulc Petr | Dubtracks | Ecolab Znojmo | ED | Eichler Gabriel | Elektroline | Elmet | Energetika Třinec | Enven | Epimex | Expandia | Fakultní Thomayerova nemocnice | Felber,
Kristofori&Greif | Fehrer Bohemia | Fobeco | France prod.l. | Malek George | Grasser Petr | Hájek Jiří | Hawker Nigel | HC Electronics | Hetflejs Antonín | Homola AYH PROJEKTMA | Honeywell | Horák Luboš | HP Exclusiv | Huber Bern | HVB
Leasing ČR | Chesterton ČR | Chlumská Milena | Chr. Hansen ČR | IE-Consult | IFE-ČR | Imi Partner | ING Lease ČR | Ing. Formánek Petr | Ing. Macková Milena | Ing. Nicová Jarmila | Ing. Svoboda Radim | Ing. Valeš Václav | Ing. Stengl Radim |
Ing.Tomáš Vaněk | Inos Zličín | Investiční společnost | Ivan Charvát, EL-CHA | Špaček J. | Franc Jindřich | Jinpo plus | Jirák Miloslav | Jírovec Stanislav | Jokey Bohemia | JuDr. Felix Roman | JuDR. Handl Jaroslav | Karban Vladimir | Kardio-roll |
Ing. Kavka Jan, CSc. | Klos Jakub | Kohlerová Taťána | Kolem 2000 | Komfort | Kopr | Kornalík Miroslav | Krieglová Irena | KSF | KTP Praha spol | Laciga Zdenek | Lavrinčík Benedikt | Lékarna U Salvátora Nové Město na Moravě | Lékařský
odborový klub | Linhart Alexandr | Lipnická společnost | Lučinová Olga | LVZ | Makrofakt | Matějovič Jaroslav | Median | Mediaresearch | Medical Technologies | Medicamen | Mgr. Renáta Zbranková | Malý Michal | Mlýn Havlíčkův Brod | MuDr.
Kubištová Míla | Musálková Alena | Nadační fond Aura | Navrátilová Jaroslava | Nikon | Obec Chotětov | Obec Stráž nad Nisou | OK Klima | Oktant | Slavata Oldřich | Orion-Yhtyma OYJ, OR | ORS | Ourednik Pension | PAS Jablonec | Pavel Jirka |
PHDr. Kubrová Zdenka | PHDr. Smetanka Tomáš | Planeta Peru De.Ops | Poliklinika Slaný | Proconord ČR | Prodomus | Proficolor | Profimet | Prograf | Proteco systém | Pštrossová Zorka | Resl Vladimír | Riegelein | Rigips | RNDr. Vlčková Veronika |
Rollerová Eva | Rubešková Vlasta | Sachl | Salto | Secheron Tchequie | Sieza | Simu RT | Slabý Bohumil | Solvay – Alkor Foli | SOU Potravinařské | Soukupová E. | Spectra | Stavoservis 68 | Stavum | Strnadel Petr | Strouhalová Blanka | Sumitomo
corporation | SVK Elektronik | Španěl Ondřej | Švejnohová Alena | Tabák plus | Taylor Nelson sofres | Techservice CZ | Tělocvičná jednota Sokol | Test | The British internat | Tomancová Petra | TOR Cheb, | Třinecký vkus | Urban Jaroslav | V.
Dlabač – stavebniny | Valmont ČR | Viapont | Vodovody a kanalizace | V-Press | Wells Fargo bank | W plast plus | Zabová Eva | ZŠ Slaný | Zel. projek. stavební kancelář | ZO OSE Odborový svaz | Zoulová Milada | Žilková Libuše | 

Materiálně nás podpořili | Cortelazzi Praha | Delvita | Gardena Třinec | Haron Reprostudio | Hotel Palace Praha | Kostelecké uzeniny | M. Říha – Nábytek Říha | Nábytek Exner | Procter & Gamble | ZTS Bohemia | 

A dalších více než 100 000 dárců.

Každý Váš dar má smysl! Děkujeme Vám.


